5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 29.06.2021

              №136
г. Нижневартовск
	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница», председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Святченко Инна Владимировна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович

	начальник УМВД по г. Нижневартовску

	Лях Сергей Александрович
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ефремов Сергей Иванович

	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Мехришвили Ляйсан Рамилевна
	-
	исполняющий обязанности управляющнго делами администрации города Нижневартовска

	Клец Максим Витальевич
	-
	председатель Думы города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	исполняющий обязанности главного врача Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора АО «СибурТюменьГаз»-«Нижневартовский ГПЗ»

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Иликбаев Вадим Вольфрамович
	-
	заместитель начальника управления АО «Транснефть - Сибирь»

	Богданов Алексей Викторович
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Куликов Николай Иванович
	-
	Заместитель генерального директора АО «Нижневартовскавиа»

	Сиражиев Асхат Шарафутдинович
	-
	начальник вокзала станция «Нижневартовск-1»

Повестка дня: О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.
Слушали: А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, И.В. Святченко, Ф.М. Хаматова, С.А. Ляха, С.И. Ефремова.
На 7 часов 29.06.2021
- в городе с нарастающим итогом зарегистрировано 6739 случаев заболевания COVID-19. За неделю зарегистрировано 84 новых случаев COVID-19, что на 1 случай меньше, чем на прошлой неделе (85 случая). Болеют преимущественно взрослые – 97,6% (за неделю только 2 детей). Отмечается рост в абсолютных цифрах по клинической картине пневмоний на 26,8% и ОРВИ на 73,2%; рост клинических форм средней степени тяжести на 51,2% и легкой степени на 41,5%;
- на 29.06.2021 в городе функционирует один инфекционный госпиталь на 250 коек, на утро занято 193 койки (77%), на лечении в госпитале находится 3 детей. В реанимации находится 33 человека, в том числе за сутки поступило 4 человека, из них на ИВЛ – 29 человек (в том числе за сутки в реанимацию поступило 10 человек);
- в Нижневартовской городской поликлинике под наблюдением находятся 694 взрослых, что в 2 раза больше числа лиц на прошлой неделе. За неделю проведено 577 КТ-исследований, в 336 случаях у пациентов была выявлена пневмония. Кабинет КТ-исследований с 21.06.2021 работает с 8-00 до 24-00;

- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом 1 компонентом привито 47070 человек (в том числе 1400 человек за день), 2 компонентом – 36000 человек (в том числе 466 человек за день). В городе работает 6 стационарных пунктов вакцинации в поликлиниках, 2 мобильных пункта в ТЦ «Декорадо» и МФЦ, а также мобильный передвижной центр;

- под наблюдением в Нижневартовской городской детской поликлинике 452 ребенка, что на 35% больше, чем на прошлой неделе. С подтвержденным диагнозом COVID-19 под наблюдением 35 детей, из них 30 детей имеют симптомы ОРВИ. За неделю отмечаем небольшой рост числа заболевших ОРВИ на 0,6%;

- на номер 112 поступило за сутки - 742 обращения, проблемных вопросов нет;
- по COVID-19 разобщено и наблюдаются дома 186 детей из 10-х детских коллективов, в том числе 136 детей из 7-ми детских садов, 50 человек из 3-х отрядов пришкольного лагеря (СШ №30) (лагерь переведен в онлайн формат до 30.06.2021). Начинают работу летние оздоровительные лагеря на базе образовательных учреждений, во 2 смену будут работать 8-мь ЛОУ (общий охват 700 детей);

- сотрудниками полиции проверено 99 мест массового пребывания граждан, за нарушение масочного режима на граждан было составлено 32 протокола, проведено 106 бесед с гражданами о необходимости ношения масок; проверено по месту жительства - 466 граждан подлежащих обязательной самоизоляции (в том числе прибывших из-за границы - 200 человек); среди сотрудников УМВД привито 692 чел. (68,4%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращения от граждан на некачественное проведение уборки и дезинфекции не поступали;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличено до 2- х раз в день. Сотрудниками администрации 28.06.2021 проведен рейд, проверено 17 автобусов, нарушений по дезинфекции и использованию водителям масок не установлено;

- сотрудниками администрации с 25.06-28.06.2021 проведено 12 рейдов, в ходе которых осмотрено 227 объектов, проведены беседы по использованию масок с 350 жителей, сотрудниками муниципального контроля составлен 1 протокол по ст.20.6.1 на гражданина. Всего с нарастающим итогом было проведено 789 рейдов, осмотрено 12 716 объектов, составлено 49 протоколов, Нижневартовским городским судом вынесено 38 постановлений об административном наказании по ст.20.6.1 КоАП РФ, 11 дел находятся на рассмотрении.
Слушали:

Сатинов А.В. - какая ситуация по оказанию медицинской помощи бригадами сокрой помощи.
Смирнов М.В.- отмечаем прирост по вызовам на 150, число обратившихся за выходные увеличилось, 30% от обратившихся с симптомами ОРВИ, пневмонии.
Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля                         за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
Председатель Оперативного штаба

А.В. Сатинов